
4 � DIÁRIO DO VALE TERÇA-FEIRA A SEXTA-FEIRA, 24 A 27 DE DEZEMBRO DE 2019POLÍCIA

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Paraty

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N  072/2019

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizado no dia 09 de Janeiro de 2020
às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Paraty, o Pregão Presencial que tem como
objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de ambu-
lância para viabilizar o serviço de urgência e emergência durante a realização do projeto Plano
Verão no período de 08 as 22 h, equipada e transformada em Unidade Básica Intensiva, com
motorista diurno e noturno, alimentação dos motoristas, seguro total, Km livre e combustível
pelo período de 03 (três) meses. O edital estará á disposição no site da Prefeitura Municipal de
Paraty www.pmparaty.rj.gov.br. Esclarecimentos através do e-mail: licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 23 de Dezembro de 2019.
SAULO SERRA DO AMARAL VIEIRA

Secretário de Administração

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
EDITAL N.º 057/2019 – PREGÃO PRESENCIAL

Nesta data ADJUDICO e HOMOLOGO o item do Pregão Presencial nº 057/2019 que tem por
objeto: REGISTRO DE PREÇOS, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, objetivando a escolha da
proposta mais vantajosa para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SHOW
PIROTÉCNICO, COM O FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO para atender as Secreta-
rias de Turismo, Secretaria Executiva de Governo e Secretaria de Esporte e Lazer, de acordo
com o Relatório apresentado pelo Pregoeiro que classificou os itens da seguinte forma: Itens: 01,
02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 da presente licitação para a empresa BOOM COMÉRCIO DE PRODUTOS
PIROTÉCNICOS LTDA EPP.

Paraty, 23 de Dezembro de 2019.
 LUCIANO DE OLIVEIRA VIDAL

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2019
CONTRATANTE: Município de Paraty
CONTRATADO: ENSEADA BOA VISTA MARINA E TRANSPORTE LTDA
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL PARA ATENDER TODAS AS UNIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
PRAZO: 27/11 a 27/11/2020
VALOR GLOBAL: R$ 15.301,33 (quinze mil trezentos e um reis e trinta e três centavos)
ORIGEM: Pregão Presencial nº 049/2019

PARATY, 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
CARLA LACERDA DA SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 136/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS MULTIFUNCIONAIS.
Início do recebimento das propostas: 03/01/2020 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 15/01/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 15/01/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 15/01/2020 às 09:30 horas

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24) 2106-
3411, através do e-mail: edital@barramansa.rj.gov.br ou ainda na
Coordenadoria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Barra
Mansa, à Rua Luis Ponce, n. 263 – Centro – Barra Mansa/RJ – 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Barra Mansa

Volta Redonda

A Comandante do 28º
Batalhão da PM, tenente-co-
ronel Luciana de Oliveira,
disse que vem intensifican-
do o policiamento de rua,
visando garantir maor se-
gurança no período das fes-
tas de fim de ano. O bata-
lhão é responsável pelo po-
liciamento ostensivo em
Volta Redonda, Barra Man-
sa, Pinheiral e Rio Claro.

– Os policiais que pres-
tam serviço internos do ba-
talhão foram colocados no
policiamento de rua para
aumentar o efetivo. Repla-
nejamos o efetivo na área
do 28º BPM visando comba-
ter os roubos e furtos, e au-
mentamos o policiamento
em bairros que costumam
ficar desertos nesse período
de festas natalinas e férias
escolares, quando muita
gente viaja. A intenção é
coibir os furtos a residênci-
as – disse Luciana.

Reforço

Outro ponto levantado
pela comandante foi com
relação a uma denúncia, re-
cebida pelo DIÁRIO DO
VALE, de moradores do
bairro Retiro, nas proximi-
dades da Praça Tiradentes.
Uma mulher, que preferiu
não se identificar, relatou
que nos últimos 20 dias so-
freu duas tentativas de as-
salto e o filho foi assaltado

28º BPM reforça policiamento
nas ruas para festas de fim de ano
Foco é coibir crimes como roubo e assaltos; efetivo nas ruas aumenta com realocação de policiais

no último fim de semana
por dois homens armados.

– Já tinha entrado em
contato com a prefeitura
com relação a insegurança,
uma equipe esteve no local
e fez melhorias na praça,
na iluminação e até a insta-
lação de uma câmera de
monitoramento. Durante o
dia temos a presença cons-
tante de uma viatura na
praça, mas a noite e de ma-
drugada não temos – disse
a moradora.

A comandante Luciana
Oliveira informou que jun-
to com o major, responsável
pelo planejamento, vai in-
tensificar o policiamento
no entorno da Praça Tira-
dentes, no Retiro. A policial
vai atender a solicitação
dos moradores que reivin-
dicam por mais segurança,
devido a assaltos na locali-
dade.  Ela explicou ainda
que conta também com a
participação da população
no combate à criminalida-
de.

– É importante que às
pessoas liguem denuncian-
do às características de sus-
peitos, como ele está vesti-
do, o horário, característi-
cas específicas como tatua-
gem. Detalhes que facilitem
os policiais encontrarem
essa pessoa – disse Lucia-
na, acrescentando que as
informações podem ser re-
passadas por meio do Dis-
que Denúncia do 28º BPM
(08000.260.667).

Arquivo

Sul Fluminense

Terminou ontem (23) o
prazo para que a Polícia Ro-
doviária Federal (PRF) reto-
masse o uso de medidores
de velocidade móveis e por-
táteis nas estradas. No dia 11
de dezembro, a Justiça Fede-
ral atendeu a um pedido de
liminar feito pelo Ministério
Público Federal e entendeu
que a falta dos radares pode
causar danos à sociedade.

A decisão foi confirmada
pelo Tribunal Regional Fede-
ral da 1ª Região, na última
quarta-feira (18). O TRF1 ne-
gou recurso da União e en-
tendeu que não há motivos
para anular a decisão da 1ª
instância da Justiça Federal
em Brasília, que determinou
a retomada do uso de medi-
dores de velocidade móveis e
portáteis.

Volta Redonda

Bandidos armados con-
seguiram fugir de um cerco
policial armado neste do-
mingo, no Escadão Espe-
rança, no bairro Coqueiros,
em Volta Redonda. Na fuga,
no entanto, deixaram para
trás uma grande carga de
drogas. Os PMs encontra-
ram uma sacola com 520 pi-
nos de cocaína, que foi le-
vada para a delegacia.

Em Angra dos Reis, três
pessoas foram detidas e 377
pinos de cocaína apreendi-
dos em Angra dos Reis,
neste domingo. As prisões
aconteceram em dias ações
distintas: uma no Parque
Mambucaba e outra no
Morro do Martelo.

O detalhe: nas duas ope-
rações os suspeitos tenta-

Angra dos Reis

Um homem, aparentando
33 anos, foi morto a tiros,
por volta das 22h deste do-
mingo (22), na Rua da Limei-
ra, antiga Rua 36, no Parque
Mambucaba, em Angra dos
Reis. A identidade da vítima
não foi divulgada.

Segundo a PM, morado-
res da localidade aborda-
ram policiais militares du-
rante uma patrulha na re-
gião do Perequê, para infor-
mar sobre o homicídio. Na
ocorrência, a PM relata que
os moradores teriam dito à
polícia que a vítima tinha
envolvimento com o tráfico
de drogas.

Após perícia, o corpo foi
removido e encaminhado
para o Instituto Médico Le-
gal (IML) de Angra dos Reis.

Batalhão faz a segurança em Volta Redonda, Barra Mansa, Pinheiral e Rio Claro

PRF começa a retomar uso de
radares móveis em estradas

Os equipamentos móveis
foram recolhidos em agosto,
após a publicação de um
despacho do presidente Jair
Bolsonaro. Na ocasião, fo-
ram revogados atos adminis-
trativos sobre a atividade de
fiscalização eletrônica de ve-
locidade em rodovias e estra-
das federais.

A Polícia Rodoviária havia
pedido mais prazo para ado-
tar medidas do ponto de vista
logístico, contratual, adminis-
trativo, além de dar orienta-
ções em caráter nacional.

No Sul Fluminense, o
mau tempo impediu que a
retomada fosse imediata. No
entanto, a previsão é que os
radares instalados na Rodo-
via Presidente Dutra e na
BR-393 estejam operando nos
próximos dias. Por Maíra
Heinen, da Radioagência Na-
cional.

Homem é executado
no Parque Mambucaba

Bandidos fogem de cerco e deixam
520 pinos de cocaína para trás

ram esconder drogas den-
tro das próprias casas. No
primeiro caso, no Morro do
Martelo, a PM percebeu
que um suspeito com uma
mochila mas costas correu
ao ver a viatura policial. O
homem foi perseguido e en-
trou em casa, mas um de
seus parentes deixou a polí-
cia entrar e no local foram
encontrados 193 pinos de
cocaína e 23 trouxinhas de
maconha.

Em outra ação, policiais
em patrulha no Parque
Mambucaba avistaram um
casal com uma sacola plás-
tica em atitude suspeita.
Eles estavam com de pinos
de cocaína, mas dentro da
casa onde moram estavam
mais 174 pinos da mesma
droga.


